*decachordo jubilare præmonstrabat. Cæterum præter simplicem Psalmorum notitiam, nullam litterariæ vel musicæ artis accepit doctrinam.*

(95) *Dodechini Append. ad Mariani Scotti Chronic.*, ad ann. 1136. *Alberici Chronic.*, ad ann. 1141. *Centuriat. Magdeburg.*, XII, 10.

(96) *Theodoricus in Vita S. Hildegard.*, I, 4 : *Cum quadraginta duorum annorum, septem mensium essem, maximæ coruscationis igneum lumen, aperio cælo, veniens, to tum cerebrum meum transfudit et totum cor totumque pectus meum, nelut flamma, non tamen ardens, sed calens ita inflammavit, ut sol rem aliquam calefacit. Et repente intellectum expositionis librorum Evangelii et aliorum sapiebam.*

(97) Inde Sibylla Rhenana vocitata est. *Vincent. Belvacens. Specul. histor.*, XXVII, 83. *Phil. Bergomat. Suppl. Chronic.*, XII, ad ann. 1158. *Pezii Thesaur.*, II, 519. *Serarii Moguntin. rer. Histor.*, cap. 37. *Joannis Rer. Moguntin. Histor.*, 195. *Genius, Cod. diplomatic.*, I, 229, 247.

1148, divinæ vocis oraculo admonita, relicto S. Disibodi cœnobio, cum octodecim virginibus transiit in montem prope Bingam, ubi in sepulcro SS. Berthæ et Ruperti monasterium novum ampliusque ei fundaverant Henricus archiepiscopus Moguntinus et comites de Spanheim et Hildenheim. Quo tempore S. Bernardus (98), in itinere suo, hospitio ab Hildegardi exceptus, ejusdem revelationes mellifluo suo sermone celebravit in synodo Trevirensi coram Eugenio III papa (99). Qui publice eas recitari jussit et honorifice scripsit Hildegardi (epist. 1, infra), quæ epistola in visione composita, libertate sibi consueta, illico respondit. Quo facto magnam adeptam famam Hildegardis a celeberrimis ætatis illius viris litteras accepit quibus vel consulebatur de rebus ad religionem spectantibus, vel rogabatur de oratione sua ad Dominum (100). Scripserunt ei pontifices Romani Anastasius IV et Adrianus IV, imperatores Conradus III et Fridericus Barbarossa, aliique complures episcopi, prælati, et comites. Anno 1130, spiritu Domini excita, ut gentes veritatem cœlestem doceret, iter suscepit in varias Germaniæ Galliæque regiones: 1165, cœnobium Eibingense condidit (1); 1173, Parisios adiit. Anno 1174, in cœnobium suum reversa, variis revelationum libris absolutis, tandem senio confecta, vitæque supernæ desiderio ardens, anno ætatis octogesimo secundo, die 17 Septembris anni 1180 (1179) quem vita finem ipsa dudum prædixerat, felici transitu clarissima miraculis morte occubuit (2). Cujus reliquiæ e sepultura in choro ædium S. Ruperti bello Suecico combustarum in ecclesiam Eibingensem sunt translatæ (3), in qua jam nunc religiose observantur. Canonizationis examina trina instituta, primum a Gregorio IX (1237), dein ab Innocentio IV (1243), et iterum a Joanne XXII (1277), imperfecta fuerunt, quod miracula cessarant ei testes deerant (4). Verum tamen martyrologia a sœculi inde XV initio S. Hildegardem commemorare cœperunt ad diem 17 Septembris.

Insignem sane locum obtinet inter medii ævi fatidicas virgines Elisabetham Schoenaugiensem, Gertrudem, Brigittam, aliasque sequentibus sæculis eximio vaticiniorum dote insignes. Quarum cum visionum ratione, tum ætate Hildegardi proxima est Elisabetha, abbatissa Schoenaugiensis 1129†1165 (5). Verum ab hæc quoque eo differt S. Hildegardis, quod revelationes suas, ut ipsa de se tradit in libri *Scivias* procœmio, non in somniis, nec dormiens, nec corporeis oculis, aut auribus exterioris hominis, nec in abditis locis; sed vigilans, circumspiciens in pura mente, oculis et auribus interioris hominis, in apertis locis, secundum Dei voluntatem percepit (6).

S. Hildegardis nomine extant:

#### I. OPERA TYPIS IMPRESSA.

*Libri tres Visionum, Scivias inscripti, princeps S. virginis opus, decem annis absolutum, incipit: Ecce quadragesimo tertio temporalis cursus mei anno cum cœlesti visioni magno timore et tremula intentione inhærerem, vidi maximum splendorem, etc.* Editi sunt: a.) Parisiis, 1513, fol., ab Jac. Fabro Stapulensi sub titulo: *Liber trium virorum et trium spiritualium virginum, Hermæ Lib. I., Uguelini Lib. I., F. Roberti Libri II, Hildegardis Scivias Libri III, Elizabeth virginis Libri VI, Mechtildis virginis Libri V. Studium piorum.* — b.) Coloniæ Agrippinæ, 1628 fol., sub titulo: *Revelationes sanctarum virginum Hildegardis et Elizabethæ Schoenaugiensis ord. S. Bened.*

*Epistolarum liber* (7), editus ex archetypo monasterii S. Roberti ab Justo Blanckwalt, presbytero Moguntino, Coloniæ, 1566 4°, apud hæred. J. Quentel et Gervinum. Accedit pag. 275 *Vita S. Hildegardis a Theodorico monacho conscripta*. Versionem *Vitæ* hujus Teutonicam, (eiusdem jam meminit Dahl in lucubratiōne sua, *Die heil. Hildegard, eine historische Abhandlung*. Mainz, 1832 8°, pag. 51), debemus Ludovico Clarus, *Briefe und Leben der heil. Hildegard., zum ersten Male verdeutsch!* Regensburg, 1834. 8°, 2 Baende.

(98) Neander, *Leben des heil. Bernhard*, 210, 300.

(99) Baro. *Annal. ecclesiast.*, XII, ad ann. 1148.

(100) Theodoric. in *Vita* II, 4: *Non modo vicinia tota, verum etiam omnis tripartita Gallia atque Germania confluebant ad eam. Prævidebat enim in spiritu vias hominum, gloriam atque penas animarum. Erat in ea comitate condita gravitas, et ex ejus lingua melle dulcior orationis suavitas profusebat.*

(1) Casp. Lerch von Dirmstein, *vom Ursprunge des uralt. Klosters Rupertsberg*, 4.

(2) Theodoric. in *Vita*, III, 32: *Deus vero, cuius meriti apud se esset, in transitu ejus evidenter declaravit. Nam supra habitaculum, in quo S. virgo primo crepusculo noctis Dominicæ diei felicem animam Deo reddidit, duo lucidissimi et diversi coloris arcus in firmamento apparuerunt, ad magnitudinem magnæ plateæ sese dilataverunt, in qualuor terre partes se extendentes. Homines, qui sanctum corpus ejus bona spe tangere præsumperunt, a gravi infirmitate convalescerunt. Odor quoque miræ suavitatis de sepulchro ejus redolebat.*